JÉSUS est le royaume de DIEU ; le Père habite et règne en lui, dans l'Esprit-Saint : à son tour le chrétien est le royaume intime de JÉSUS ; JÉSUS y fait descendre et y fait régner son Père, et il veut régner aussi pleinement dans

(1) *Porrigere cupiditatem tuam usque ad cœlum, dic tuum esse solem, lunam, stellas, quia ille, qui fecit omnia, dixit: Pete quod vis; tamen nihil invenies charius, nihil invenies melius, quam ipsum qui fecit omnia. Ipsum pete qui fecit, et in illo et ab illo habebis omnia quæ fecit... Et nihil magis vult dare quam se... Possideat te ut possideas illum: eris prædium ipsius, eris domus ipsius. (In Psal. xxxiv, Serm. I.)*

(2) *Domine, redemisti nos DEO in sanguine tuo; et fecisti nos DEO nostro regnum, et regnabimus super terram. (V. 9, 10).*

le chrétien que son Père céleste règne en lui-même. Le chrétien est, à cause de cette destinée spéciale, une création à part, que saint Paul nous montre « *faite dans le Christ Jésus* (1). » DIEU nous crée tout spécialement pour l'honneur de son Fils unique, et fait de chacun de nous, par le Baptême et par l'Eucharistie, une demeure royale, un vivant palais, où son Fils trouvera une résidence digne de lui, au milieu du grand royaume de la création. JÉSUS lui-même travaille à cette grande œuvre, ainsi que nous le déclare l'Esprit-Saint : « *JÉSUS-CHRIST, dit-il, nous aime et fait de nous le royaume de DIEU son Père* (2) ». Il nous fait chrétiens pour vivre, pour régner en nous et pour dilater par nous et en nous le règne de son Père céleste, dont son humanité est le siège parfait.

Seigneur JÉSUS, régnez donc si bien en moi, que je vous sois un royaume tout pacifique, où rien ne vienne contrarier votre très-sainte domination ! Régnez sur toutes mes puissances, comme votre Père céleste régnait jadis sur les vôtres. Soyez le vrai Roi de mon intelligence, et que la foi, qui est votre splendeur, y brille sans ombre ! Soyez le Roi, le Maître de toutes mes pensées et de tous mes jugements, de mon imagination et de ma mémoire, de toutes les affections de mon cœur, des mouvements de ma volonté, de tous mes sens, de toutes mes puissances ! Il y a, hélas ! en moi, comme dans le monde, un germe permanent de révolte contre votre autorité : comprimez-le par la force de votre Esprit, et que mon homme intérieur, qui est tout à vous et tout en vous, tienne constamment en respect mon vieil homme, mon homme extérieur et charnel, qui opprime mon âme et ne sera tout à fait détruit que par la mort.

(1) *Creati in Christo JESU.* (Ad. Ephes. II. 10).